Hoc autem sanctum esse ac vtile intellige, f quando quis cōfitetur ex 30
deuotione pluries eadem peccata cum quieta conscientia sine molestia cō- fessariorū non conterendo in hoc tempus aliis magis piis, aut vtilibus ope- ribus impendendum, & breuiter seruatis prudentiæ conditionibus: alias autem vituperabile est. Quæ de re Thomas a Vio in hæc verba prudēter scribit.

scribit: Ex scrupulosa & inquieta phantasia cadere in conscientiam iterandam & reiterandam pluries confessionis vituperabile est. Quoniam procuranda est pax anime & conscientie, quae cum huiusmodi iterationibus non stat. Et quando hoc accidit, in veritate deberet talis, postquam semel ita confessus est & absolutus, ut tamen ipse, quam confessarius doctus sufficienter iudicet confessionem quiescere. Et si postea scrupulus aliquis occurrit de aliquo, tanquam non confessio si sibi videtur, quod fuerit confessus, quiescat & non amplius confiteatur. Nec propterea exponit se iste periculo, quia non est certus se confessum. Quoniam hoc putandum est huic viro infirmo, ut certum, quod apud alium esset opinio. Et enim passio haec infirmitas corporalis tollens, seu impediens in illo tempore firmitatem iudicii, & timor & motus phantasiae in tantum operantur, ut nisi quiescat, consurgent tot ambigua, ut nunquam videatur confessus. Cuius signum est, quod idem centies confitentur, & quod isti semper in dubium redeunt confessionis, qui forte diligentius caeteris confessi fuerint. Nec est in potestate talis retinere motum phantasiae, nisi in principio comprimatur, unde sequuntur pericula corporis & anime ad tollendum, vel impediendum utriusque bona. Dixi autem: in veritate, propter personas iterantes confessiones. non quod in veritate scrupulosae sint: sed quia nunquam in veritate confitentur, ita ut semper confitentur & nunquam sunt confessae, tanquam daemones semper poenitentes & nunquam se corrigentes. Haec ille. Quod autem secundum hunc intelligendi modum non contineat praecipuum, facit, quod nemo auctoritate vlla humana cogi potest ad confitendum iterum, quam peccata legitime semel confessus est. quod Thomas asserit quolibet. 1. q. 12. Quia inquit confessio peccatorum quiddam sacramentale est diuino imperio non humano subiacens. quod in. c. fin. infra. d. seq. latius discutietur.

- 31 Sunt tamen casus, in quibus necessaria est iteratio, qui ex vno quinque fontium oriuntur, videlicet, ex defectu confessarii, vel contritionis, vel confessionis, vel satisfactionis, vel inhabilitatis. Primus ergo casus colligitur ex parte confessarii, quando in eo fuit defectus, vel potestatis, vel scientiae, vel voluntatis, quando. scilicet confessarius, vel non erat sacerdos, vel non habebat iurisdictionem super confitentem, vel nesciuit, aut noluit facere absolutionem, vel non erat tanta eruditione, quanta necessario exigebatur in confessario, saltem respectu talis confitentis. De quibus omnibus & etiam, quando confessarius erat excommunicatus, dicemus in. c. 1. §. Laboret. infra. d. seq. ubi et tractabimus, quod quando confessarius habebat potestatem absoluendi a peccatis: sed non ab omnibus, iteranda est confessio tantum eorum, a quibus non potuit absoluere, non autem aliorum.

- 32 Secundus casus colligitur ex defectu contritionis, puta, quando sine villo dolore peccatorum facta est: vel cum dolore quidem praeteritorum, sine tamen proposito vitandi futura, quamuis habeat qualequale abstinendi desiderium.

deriū. Qualis est, qui dolet se furatum, non tamen habet animū restituēdi. qualis itē, qui dolet se fornicatū, non tamen habet animū relinquendi concubinā deliberatū. Per talem enim contritionis defectum pœnitentia redditur nō vera de pœnit. & remiss. c. Quod quidam, quo calu absolutio neganda est, vt ibi habetur. Huiusmodi enim pœnitens, si tacet propositum eiusmodi, non confitetur integre. Si autem cum aliis peccatis illud quoq; propositū confiteatur, inhabilē se proponit absoluteioni. Quia peccati venia non datur, nisi correcto. regul. Peccati. lib. 6. c. Legatur. 24. q. 2. & ideo si absoluatur, sacrilegium cōmittit confitens suscipiendo & confessarius dando absoluteonē propter irreuerentiā, quā sacramēto faciunt arg. c. Illud 95. d. c. Per Esaiam. 1. q. 1. f. Si tamen displicent præterita & futura proponuntur vitanda, licet non tam displiceant, nec tam vitanda proponantur, vt ex his confletur contritio delendis peccatis sufficiens. neq; attritio talis, quæ per sacramenti adiunctionē fiat contritio, non oportet confessionem iterare. primū f. q. alioqui nemo sciret se vere confessum, & quiuis merito esset de iteranda cōfessione sollicitus, quia nemo scire potest, an sit in statu gratiæ iuxta illud Ecclesiast. 9. c. Nemo scit, an sit odio, vel amore dignus. c. fin. de purg. cano. Ergo nemo scit etiam, an sit contritus. Quoniā qui sciret se contritū, sciret vtique se Dei amicū. c. Dixi. c. Magna. supra. d. 1. Secundo, q. cōfessio non est iteranda eo solo nomine, quod fiat sine gratia & charitate, hoc est, sit informis, (vt cum vulgo loquamur) secundū Thomā in Quarto Sent. d. 17. q. 3. art. 4. et late tradidit alter Thomas. q. 5. in materia confessionis. Tertio, q. alia omnia sacramēta possunt vera esse dāte & accipiente illa capitali peccato infectis, & nullibi reperitur contrariū in pœnitentiæ sacramento statutum. Ergo & hoc sacramentū potest reperiri verū sine gratiæ productione.

Tertius casus est ex defectu ipsius confessionis, quando. s. confessio nō fuit integra omniū peccatorū, vel quia præ verecundia tacetur aliquid necessario dicendum, vel tam crasse de confitendis cogitat, vt omittat ea, q. cōmuniter omnes confitentur, puta, si nō haberet animū abstinēdi a mortalibus. quod etiā mulierculæ solent explicare. Facit lex Latæ culpæ. ff. de verb. signif. de quo aliqua dicta fuerunt in. c. Consideret. §. Cautus, supra. ead. & latius dicam in conditione decima.